
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551  5 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
O
N
A
T
H
A
N
 
S
O
U
Z
A
 
D
A
 
P
E
N
H
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
2
/
0
3
/
2
0
2
1
 
1
1
:
5
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
1
0
0
6
F
0
E
1
7
2
8
A
8
5
5
6
.
1
8
0
6
6
3
1
1
D
B
1
E
7
D
8
2
.
8
9
5
0
3
1
B
A
9
2
8
F
8
C
7
2
.
E
C
2
C
8
A
9
7
1
9
7
E
3
8
6
E
 

 Nº do Protocolo: 2021/311662  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 925824F.BC73.198.47A35EBCA84266D1E9 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
O
N
A
T
H
A
N
 
S
O
U
Z
A
 
D
A
 
P
E
N
H
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
2
/
0
3
/
2
0
2
1
 
1
1
:
5
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
1
0
0
6
F
0
E
1
7
2
8
A
8
5
5
6
.
1
8
0
6
6
3
1
1
D
B
1
E
7
D
8
2
.
8
9
5
0
3
1
B
A
9
2
8
F
8
C
7
2
.
E
C
2
C
8
A
9
7
1
9
7
E
3
8
6
E
 

 Nº do Protocolo: 2021/311662  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 925824F.BC73.198.47A35EBCA84266D1E9 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
O
N
A
T
H
A
N
 
S
O
U
Z
A
 
D
A
 
P
E
N
H
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
2
/
0
3
/
2
0
2
1
 
1
1
:
5
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
1
0
0
6
F
0
E
1
7
2
8
A
8
5
5
6
.
1
8
0
6
6
3
1
1
D
B
1
E
7
D
8
2
.
8
9
5
0
3
1
B
A
9
2
8
F
8
C
7
2
.
E
C
2
C
8
A
9
7
1
9
7
E
3
8
6
E
 

 Nº do Protocolo: 2021/311662  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 925824F.BC73.198.47A35EBCA84266D1E9 

Protocolo: 645186
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, RODRIGO 
ALOYSIO SOUSA VINHOTE do cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 645189

D E C R E T O Nº 1458, DE 12 DE ABRIL DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, órgão da Administração 
Pública Estadual, crédito especial no valor de R$ 30.000,00 para atender à 
programação constante nesse Decreto.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 42 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autoriza-
ção contida no art. 1º da Lei nº 9.236, de 25 de março de 2021, referente 
à ação orçamentária COVIDPARÁ.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do IMETROPARÁ órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial no 
valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais) para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

592011412215087683 - IMETROPARÁ 0260 339030 15.000,00
592011412215087683 - IMETROPARÁ 0260 339039 15.000,00

                                                                                           TOTAL          30.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

592011412212978338 -IMETROPARÁ 0260 339039 30.000,00
                                                                                            TOTAL 30.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de abril de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 1459, DE 12 DE ABRIL DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, órgão da Administração Pública Estadual, 
crédito especial no valor de R$ 3.906.000,00 para atender à programação 
constante nesse Decreto.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 42 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autoriza-
ção contida no art. 1º da Lei nº 9.236, de 25 de março de 2021, referente 
à ação orçamentária COVIDPARÁ.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
da SEDUC órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial no 
valor de R$ 3.906.000,00 (Três Milhões, Novecentos e Seis Mil Reais) para 
atender à programação abaixo:


